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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na marketingový plán, který je nezbytnou součástí pro

efektivní řízení každé společnosti. V teoretické části jsou zpracovány poznatky týkající se

marketingového plánování a tvorby marketingového plánu z dostupných literárních zdrojů.

V analytické části je zpracována situační analýza, která je zaměřena na zjištění aktuální

situace v podniku. Na základě provedené analýzy jsou stanoveny nejdůležitější

marketingové cíle, marketingové strategie a navržen marketingový plán k jejich dosažení.

Klíčová slova: marketingové plánování, marketingový plán, marketingový mix, situační

analýza, SWOT analýza, Portfolio BCG matice, marketingové cíle, marketingová strategie.

ABSTRACT

Bachelor thesis is focused on marketing plan, which is necessary for effective management

of each company. In the theoretical part, there are processed the information relating to

marketing planning and creating a marketing plan from available literature sources. In the

analytical part is processed the situational analysis, which is focused on current situation in

the company. Based on the analysis are determined marketing goals, marketing strategies

and marketing plan is proposed.

Keywords: marketing planning, marketing plan, marketing mix, situational analysis,

SWOT analysis, Portfolio BCG matrix, marketing goals, marketing strategy.
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ÚVOD

Dovolte mi úvodem několik poznatků o významu marketingu ve společnosti a o podstatě

tvorby mé bakalářské práce.

Marketing je důležitou součástí každého podniku a měl by zasahovat do všech jeho

činností a aktivit. Bohužel, funkce marketingu bývá často podceňována. Mnoho firem se

domnívá, že vynakládat peníze na propagaci je jen plýtvání firemních prostředků. Opak je

pravdou. Pomocí kvalitního marketingu může podnik uspokojit přání a potřeby zákazníků,

identifikovat možnosti trhu a zajistit tak své společnosti vyšší zisk.

Ve své bakalářské práci jsem se proto zaměřila na problematiku marketingové plánování

ve firmě Samohýl Mercedes-Benz, a. s. a sestavila jsem návrh marketingového plánu na

následující rok 2010.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V první části jsou zpracovány

teoretické poznatky týkající se marketingového plánování a jednotlivých složek

marketingového plánu. V úvodu analytické části jsem nejprve představila společnost

Samohýl MB, autorizovaného prodejce vozů Mercedes-Benz. Následně jsem pomocí

dostupných informací sestavila situační analýzu, která zkoumá marketingové prostředí

a činnosti ve společnosti Samohýl MB. S využitím SWOT analýzy jsem stanovila hlavní

marketingové cíle společnosti, navrhla vhodnou marketingovou strategii a sestavila akční

plán firmy. Tabulka akčního plánu obsahuje navrhované aktivity, které mohou vést

k dosažení daných marketingových cílů a jsou zaměřeny zejména na osobní vozy značky

Mercedes.

V závěru mé práce se věnuji funkci kontroly marketingového plánu, která je pro každou

společnost velice důležitá. Na základě pravidelné kontroly může podnik zjistit, zda dochází

k řádnému plnění marketingových cílů nebo zda jsou zvolené marketingové strategie

dostatečně efektivní.

Během odborné praxe ve společnosti Samohýl MB, a. s. mi byly poskytnuty potřebné

informace a materiály, které sloužily k vypracování mé bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÉ PLÁNOVÁNÍ

Plánování patří mezi nejdůležitější úlohy managementu. Podnikový plán je základem pro

správné fungování podniku. Plán marketingu je klíčový pro vstup ostatních částí

podnikového plánu. Plánování zlepšuje komunikaci uvnitř organizace a umožňuje podniku

lépe reagovat na případné změny či rizika, plynoucí z podnikání.

Marketingové plánování se používá hlavně k popisu metod objasňujících to, jak má podnik

využít podnikové zdroje k dosažení svých marketingových cílů, které se budou v každém

podniku lišit. Marketingové plánování se používá ke stanovení tržní pozice, k rozdělení

trhu na jednotlivé segmenty a k identifikaci tržního podílu.

Základem marketingového plánování je schopnost vytvořit a udržet vzájemný vztah mezi

podnikovými cíly a podnikovými strategiemi, stanovenými k jejich dosažení.

Proces marketingového plánování se v průběhu svého plnění neustále opakuje, aktualizuje

a také kontroluje. [1]

„ Plány jsou ničím; plánování je vším.“

Dwight D. Eisenhower

1.1 Plánovací proces

Hlavním úkolem plánovacího procesu je udržet vzájemný vztah mezi stanovenými

marketingovými cíly a strategiemi, které slouží k dosažení daných cílů.

Proces plánování [1] zahrnuje těchto 7 kroků:

1. Identifikace současné situace v podniku

2. Analýza silných a slabých stránek (SWOT analýza)

3. Stanovení marketingových cílů

4. Určení marketingových strategií

5. Vypracování marketingového plánu

6. Sestavení rozpočtů

7. Realizace a vyhodnocení marketingového plánu
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1.1.1 Proces strategického marketingového plánování

Obr. 1. Proces strategického marketingového plánování [2, s. 31]

Strategický marketingový proces probíhá na základě následujících etap:

• plánování,

• realizace,

• kontrola.

Jednotlivé etapy probíhají v určité návaznosti, kterou nelze měnit. Plánovací etapa

stanovuje základní úkoly pro etapu realizační, která převádí plány do konkrétní podoby.

V kontrolní etapě se porovnávají plánované výsledky se skutečnými. [2]
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2 MARKETINGOVÝ PLÁN

Marketingový plán je písemný dokument, který stručně analyzuje současnou situaci

v podniku. Stanovuje marketingové cíle a vhodné marketingové strategie a taktiky k jejich

dosažení. Marketingový plán stanovuje, jak využít marketingové zdroje k dosažení

marketingových cílů. Každý marketingový plán by měl být stanoven stručně, jasně a také

srozumitelně. [3]

2.1 Části marketingového plánu

Marketingový plán je většinou zpracováván ročně, ale některé jeho části obsahují

i dlouhodobější cíle podniku. Marketingový plán může mít různě velký rozsah, který závisí

na velikosti podniku. V menších podnicích jsou plány zpracovány spíše stručně a výstižně,

u velkých podniků je plán vypracován v daleko podrobnější formě.

Marketingový plán [1] se skládá z 6 základních kroků:

1. Situační analýza

2. Marketingové cíle

3. Marketingové strategie

4. Akční plán

5. Rozpočet

6. Kontrola

2.1.1 Situační analýza

Situační analýza je základní částí každého marketingového plánu. Jedná se o podrobné

zkoumání marketingového prostředí podniku a marketingových činností v podniku.

Podnik je ve své činnosti a rozhodování neustále ovlivňován prostředím, ve kterém působí.

Jedná se o jeho vnitřní a vnější prostředí. Do vnějších vlivů patří tzv. makroprostředí

(demografické faktory, ekonomické faktory, sociální faktory, technologické faktory

a legislativní faktory) a mezoprostředí (zákazníci, distributoři, dodavatelé a konkurenti).

Vnitřní prostředí podniku zahrnuje samotný podnik, organizační strukturu, zaměstnance

a vztah mezi jednotlivými odděleními uvnitř podniku. [4]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

Vnější prostředí podniku

Analýza Mezoprostředí

Aby podnik mohl uskutečnit své podnikové cíle, musí vstoupit do kontaktu také s jinými

subjekty. Tyto subjekty tvoří podnikové mezoprostředí, ve kterém podnik funguje a je jím

také ovlivňován. Do mezoprostředí podniku můžeme zařadit konkurenci, dodavatele,

zákazníky, distribuční články a veřejnost. [4]

K analýze konkurence lze použít například Porterův pětifaktorový model analýzy

konkurence.

Model rivality na trhu popsal Michael E. Porter z Harvard School of Business

Administrate. Model určuje stav konkurence v odvětví, která závisí na působení

pěti základních sil:

- vstup nových konkurentů do odvětví

- vstup nových substitutů

- vyjednávací síla kupujících

- vyjednávací síla dodavatelů

- konkurenční boj uvnitř odvětví

Analýza trhu

Definovat své postavení na trhu, své zákazníky a konkurenty je pro každou firmu velmi

důležité. Umožňuje to firmě efektivněji a pružněji reagovat na změny na trhu.

Důležité je odpovědět si na následující otázky:

• Jak velký je trh, na kterém působíme?

• Jaký je náš tržní podíl?

• Jaký je tržní podíl naší konkurence?

• Kdo jsou naši hlavní zákazníci a jaké je jejich nákupní chování?
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Segmentace trhu


[…]


vedoucí k nápravě.

Ve společnosti Samohýl MB se kontrole marketingových aktivit zabývá paní Hamplová,

osoba zodpovědná za marketing. Ta pravidelně komunikuje s importérem, který organizuje

většinu reklamních aktivit značky Mercedes-Benz v České republice.

4.7 Doporučení pro společnost

Vzhledem k tomu, že společnost Samohýl MB plánuje rozšířit svůj segment zákazníků

o větší počet fyzických osob, doporučovala bych pořádat více marketingových aktivit na

veřejných místech. Oblíbené obchodní centra nebo náměstí mohou být vhodnou

příležitostí, která by firmě umožnila oslovit širokou veřejnost a přilákat nové zákazníky do

její prodejny, tzv. showroomu. Komunikační a prezentační dovednosti prodejců jsou při

nákupu vozu velice důležité. Společnost tak musí pravidelně investovat nejen do

marketingové komunikace, ale také do rozvoje prodejních dovedností svých zaměstnanců.

Spokojenost zákazníků musí být pro každou firmu klíčová, protože bez spokojených

a věrných zákazníků nemůže být úspěšné žádné podnikání. Navíc jak odborné studie

dokazují, získání nového zákazníka je zhruba pětkrát dražší, než udržení toho stávajícího.

Svých věrných zákazníků si společnost Samohýl MB velice cení. Pravidelně pro ně

připravuje společenské akce na podporu tohoto dlouhotrvajícího vztahu.

Plnění podnikových cílů vyžaduje určitý čas a trpělivost, kterou se musí společnost

vyzbrojit. Získání nových a spokojených zákazníků je však dostačující kompenzací

vynaložených prostředků a úsilí.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnotit stávající marketingové plánování ve firmě

Samohýl MB, a. s. a navrhnout marketingový plán na rok 2010.

Společnost Samohýl MB, a. s. je autorizovaný prodejce vozů značky Mercedes-Benz,

Dodge, Chrysler a Jeep ve Zlínském kraji. Podnik dále poskytuje svým zákazníkům

servisní služby a prodej náhradních dílů do příslušných vozů.

V teoretické části jsem zpracovala potřebné informace týkající se marketingového

plánování a tvoření marketingového plánu z dostupných literárních zdrojů. V úvodu

analytické části jsem představila společnost Samohýl MB, její obchodní program

a dosavadní marketingové aktivity, které jsou do jisté míry ovlivňovány německým

výrobcem vozů Mercedes-Benz. Následně jsem zpracovala všechny části marketingového

plánu prostřednictvím dostupných informací a vyhodnocením potřebných analýz.

Z provedené SWOT analýzy vyplynulo, že hlavním nedostatkem nejen společnosti

Samohýl MB, ale obecně značky Mercedes-Benz je špatné povědomí zákazníků o finanční

náročnosti a „nedosažitelnosti“ těchto vozů.

Hlavním cílem podniku je tudíž přesvědčit potenciální uživatele o tom, že vozy značky

Mercedes jsou dostupné stále širšímu okruhu zájemců a poskytují jen ten nejlepší možný

komfort. Společnost plánuje rozšířit svůj segment zákazníků o větší počet fyzických osob,

zejména o rodiny s dětmi. Proto jsem firmě doporučila pořádat více reklamních akcí na

veřejnosti, jako jsou např. oblíbená obchodní centra nebo náměstí, kde může podnik

oslovit velké množství potenciálních uživatelů.

Na základě stanovených marketingových cílů jsem navrhla akční plán, který obsahuje

konkrétní aktivity a taktiky vedoucí k dosažení daných podnikových cílů. Při stanovení

rozpočtu jsem vycházela z dosavadních činností společnosti, popřípadě jsem výši nákladů

konzultovala s vedoucím prodeje. Importér a také leasingová společnost MBFS se finančně

podílí na jednotlivých marketingových aktivitách Část nákladů na propagaci tak bude

společnosti Samohýl MB, a. s. vrácena zpět.

Závěrem bych chtěla podotknout, že realizace navrhovaného marketingového plánu

vyžaduje určitý čas a dostatečné úsilí, které se však firmě vrátí v podobě nových

a spokojených zákazníků. V tom případě bude cíl mé bakalářské práce splněn.
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RÉSUMÉ

Purpose of my bachelor thesis was to review the current marketing planning in the

company Samohýl MB, Inc. and draw up a marketing plan for year 2010.

Samohýl MB, Inc. is an authorized dealer of Mercedes-Benz cars, Dodge, Chrysler and

Jeep in the Zlin Region. The company provides service and sale of spare parts to the cars.

In the theoretical part, I processed necessary information about marketing planning

a creating a marketing plan from the available literature sources. In the introduction of

analytical part, I presented company Samohýl MB, its business program and current

marketing activities, which are influenced by German producer of Mercedes cars. Then

I worked all parts of marketing plan through required information and evaluation of needed

analysis.

SWOT analysis showed that the main fault of the company Samohýl MB, but also brand

Mercedes-Benz, is bad awareness of customers about financial costliness of these cars.

The main business goal of the company is to convince potential users that MB cars are

available for many people and that cars provide the best possible comfort. The company

plans to extend its segment of customers for a larger number of individuals, mainly

families with children. Because of that, I proposed to organize more promotional activities

in public, such as popular shopping centers or squares, where the company can address

a large number of potential users.

Based on marketing goals, I proposed the action plan, which contains particular activities

and tactics, leading to achievement of business objectives. Budget of the marketing plan

was drawn up from existing activities of the company or I consulted the costs with Sales

Manager. Importer and leasing company MBFS give some extra money for marketing

activities to the company Samohýl MB, Inc.

Finally, I would like to point that realization of the proposed marketing plan requires

a time and a lot of effort, which will be returned to the company back in the form of new

and satisfied customers. In this case, the purpose of my bachelor thesis will be met.
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