HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Kateřina Nevařilová
Téma BP: Marketingový plán firmy Samohýl MB, a.s.
Akademický rok: 2009/2010
Vedoucí BP*: Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,0
Splnění cílů BP X 1,0
Teoretická část BP X 1,0
Analytická část BP X 1,0
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,0
Formální úroveň BP X 1,0
Součet 6,0

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá marketingovým plánem firmy Samohýl MB, a.s.

Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky na ni kladené, má 57 stran textu, včetně seznamu použité literatury a internetových zdrojů a resumé v angličtině, její součástí je také zadání bakalářské práce a čestné prohlášení.

Struktura bakalářské práce je vhodně zvolena s ohledem na zadání práce. Teoretická část je v souladu s analytickou částí. Z hlediska věcného lze konstatovat, že autorka v této bakalářské práci vyčerpala zadané téma.

Na teoretickou část, ve které se popisují všechny části marketingového plánu, navazuje charakteristika společnosti. Dále se práce zabývá podrobnou analýzou vnějšího a vnitřního prostředí firmy, je zde provedena SWOT analýza, vytyčeny marketingové cíle a zvoleny marketingové strategie. Dále se autorka zabývá akčním programem. Jednou z nejdůležitějších částí práce je rozpočet nákladů na jednotlivé marketingové cíle. V závěru práce jsou uvedena všechna důležitá doporučení pro firmu.

Autorka práce přistupovala k práci velmi pečlivě a cíl bakalářské práce splnila.

- 1) Jak podle Vašeho názoru ovlivní činnost firmy makroprostředí v roce 2010?
- 2) Investuje společnost do vzdělání svých zaměstnanců?

Návrh na výslednou známku BP: A - výborně

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně 28. prosince 2009

Kulíčkora

.....
podpis hodnotícího